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ВВЕДЕНИЕ

На настоящем этапе развития государства стремятся сделать

государственное управление эффективным для улучшения жизни граждан и

повышения их удовлетворенности от получаемых услуг. Однако за последние

годы стало очевидно, что внедрение цифровых решений играет ключевую

роль для увеличения результативности публичного сектора. Пройдя путь от

информатизации к цифровизации, многие государства на сегодняшний день

делают шаг в новую эру искусственного интеллекта, который сейчас стал

практическим решением, а не теоретической моделью.

Актуальность исследования связана с тем, что искусственный интеллект

стал преобразующей технологией, которая обещает произвести революцию в

различных секторах, включая государственное управление1. Правительства во

всем мире изучают потенциал ИИ для повышения эффективности, улучшения

процесса принятия решений и предоставления более качественных

государственных услуг. Однако успешная разработка и внедрение систем ИИ

требуют совместных усилий с участием различных заинтересованных сторон,

включая государственный сектор, научные круги, гражданское общество и,

конечно, бизнес. С этой точки зрения, особого внимания заслуживают

стратегии и инструменты вовлечения бизнеса в создание и интеграцию

искусственного интеллекта в государственное управление для достижения

эффективности межсекторального сотрудничества.

Существует большое количество работ, посвященных эффективности и

проблемам использования искусственного интеллекта в государственном

1 Косоруков А.А. — Технологии искусственного интеллекта в современном государственном управлении //

Социодинамика. - 2019. - № 5. DOI: 10.25136/2409-7144.2019.5.29714 URL:

https;//nbpublish.com'library_read_article.php?id=29714
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управлении (Э.В.Талапина2, И.Брасс3, Л.Эндрюс4) и правовому

регулированию технологии (И.В.Понкин5, Д. Лэсли6), однако вопрос

вовлечения коммерческих организаций в данный процесс остается

малоизученным, особенно в отечественном научном дискурсе.

Данная работа посвящена изучению опыта трех стран - Эстонии,

Финляндии и Великобритании. Эти государства получили международное

признание благодаря своим инновационным подходам к цифровому

управлению и продемонстрировали стремление использовать потенциал ИИ

на благо общества7. Несмотря на выход Великобритании из Европейского

союза, государство на протяжении длительного времени было членом данной

международной организации, а Финляндия и Эстония состоят в ней и по

сегодняшний день, поэтому участие в ЕС является одним из критериев для

формирования выборки. Демократический политический режим, который

установлен и в Великобритании, и в Эстонии, и в Финляндии, также служит

одним из обуславливающих факторов складывающихся отношений между

публичным и частным секторами в вопросах внедрения инноваций в

государственное управление.

Цель работы - выявить общие и характерные особенности стратегии

вовлечения бизнеса в процесс разработки и внедрения искусственного

2 Талапина, Э.В. Использование искусственного интеллекта в государственном управлении / Э.В. Талапина

// Информационное общество : электронный журнал. – URL: http://infosoc.iis.ru/article/view/603. – Дата

публикации: 2021.
3 Brass I. Administration by Algorithm? Public Management Meets Public Sector Machine Learning / I. Brass //

Algorithmic Regulation / K. Yeung, M. Lodge. – New York : Oxford University Press, 2019. – Ch.6. – P. 125. – ISBN

9780198838494.
4 Andrews, L. Public administration, public leadership and the construction of public value in the age of the algorithm

and big data / L. Andrews // Public Admin : электронный журнал. – URL:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/padm.12534. – Дата публикации: 06.07.2018.
5 Понкин, И.В. Государственное управление и регуляторное пространство в сфере искусственного интеллекта

/ И.В. Понкин // Вестник Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) : электронный журнал. – URL:

https://vestnik.msal.ru/jour/article/view/1899. – Дата публикации: 2021.
6 Leslie D. Understanding artificial intelligence ethics and safety: A guide for the responsible design and

implementation of AI systems in the public sector//The Alan Turing Institute. - 2019.
7 2022 E-Government Development Index // UN E-Government Knowledgebase : сайт. – URL:

https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Data/Compare-Countries (дата обращения: 24.05.2023)
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интеллекта в государственное управление Эстонии, Финляндии и

Великобритании.

Целевая установка достигается посредством выполнения ряда задач:

• Проанализировать существующие концептуальные подходы к

цифровизации государственного управления;

• Изучить основные направления использования искусственного

интеллекта в сфере государственного управления;

• Выявить особенности взаимодействия бизнеса и государства в сфере

внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе;

• Проанализировать декларируемые национальные стратегии стран по

внедрению искусственного интеллекта в государственное управление;

• Определить преимущества инструментов, используемых странами ля

вовлечения бизнеса во внедрение ИИ;

• Выявить барьеры на пути интеграции искусственного интеллекта в

публичное управление и влияние данных барьеров на взаимодействие

бизнеса и государства.

Объектом исследования выступают стратегии вовлечения бизнеса в

создание и интеграцию технологии искусственного интеллекта в

государственное управление Эстонии, Финляндии и Великобритании.

Предметом исследования является опыт Эстонии, Финляндии и

Великобритании во взаимодействии бизнеса и государства в процессе

разработки и внедрения искусственного интеллекта в государственное

управление.

Гипотеза исследования состоит в следующем: в процессе вовлечения

бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в

государственное управление ключевую роль играет создание государством

сети научных и исследовательских организаций, оказывающих поддержку
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частному сектору для снижения потенциальных рисков от использования

технологии в публичном администрировании.

Эмпирической основой выступили национальные стратегии по

внедрению искусственного интеллекта в государственное управление

Эстонии, Финляндии и Великобритании, государственные программы по

финансированию коммерческих организаций для привлечения в IT-проекты.

Для рассмотрения особенностей взаимодействия бизнеса и государства в

рамках проектов по внедрению ИИ были использованы методы case-study и

сравнительный анализ.

Теоретико-методологической базой данного исследования послужили

концепции алгоритмического управления8 и Digital Era Governance9.

Работа включает в себя введение, две главы и заключение. В первой главе

рассматриваются существующие концептуальные подходы к цифровизации

государственного управления, выделяются основные направления

использования искусственного интеллекта в публичном секторе и

особенности вовлечения бизнеса в данный процесс. Во второй главе

проводится анализ национальных стратегий Эстонии, Финляндии и

Великобритании в сфере развития искусственного интеллекта для достижения

общественно значимых целей, приводятся ключевые инструменты,

используемые государствами для успешного взаимодействия с бизнесом в ИИ

проектах, и выявляются барьеры на пути успешного сотрудничества между

секторами. В заключении подведены итоги и сформулированы выводы по

поводу общих и характерных особенностей вовлечения бизнеса в процесс

разработки и внедрения искусственного интеллекта в государственное

управление Эстонии, Финляндии и Великобритании.

8 Rouvroy, A. Algorithmic governmentality and prospects of emancipation / A. Rouvroy, T. Berns // Reseux :

электронный журнал. – URL: https://www.cairn-int.info/article-E_RES_177_0163--algorithmic-governmentality-

and-prospect.htm. – Дата публикации: 2013.
9 Digital Era Governance—IT Corporations, the State and e-Government / P. Dunleavy, H. Margetts, S. Bastow, J.
Tinkler. – New York : Oxford University Press, 2006. – 289 pp.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ БИЗНЕСА И ГОСУДАРСТВА В СФЕРЕ

ВНЕДРЕНИЯ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА В ПУБЛИЧНОМ

СЕКТОРЕ.

1.1. Концептуальные подходы к цифровизации государственного

управления.

Цифровая трансформация стала общемировым трендом для многих сфер

жизни общества. Цифровизация – это трансформация индустриальной

системы в цифровую, которая интегрирует в модель управления максимально

возможное количество цифровых технологий. При этом ошибочно полагать,

что данный термин подразумевает только процесс оцифровки информации.

Цифровизация, прежде всего, нацелена на изменение всей управленческой

структуры.

Для публично-управленческого дискурса понятия «цифровое

правительство», «цифровая трансформация» стали ключевыми в XXI веке10.

Они стали важными не только в контексте научно-технического прогресса, но

и как идеал для гражданского общества и политических лидеров. Цифровая

трансформация является инструментом для них по борьбе с

коррумпированными чиновниками и латентными институтами, поскольку

становится шагом на пути к созданию более открытой, честной и прозрачной

системы государственного управления, при которой информация свободно

движется по различным каналам. Представители административного аппарата


[…]


радикально архитектурное решение. В связи с этим было создано ведомство

по управлению ИИ The Office for AI (OAI)113 в 2018-ом году в рамках

сотрудничества между Министерством цифровых технологий, культуры,

СМИ и спорта (DCMS) и Министерством бизнеса, энергетики и

промышленной стратегии (BEIS). Цель OAI заключалась в координации

усилий и разработке политики, связанной с ИИ, между различными

правительственными департаментами и отраслевыми секторами. OAI

стремится позиционировать Великобританию как мирового лидера в области

ИИ путем содействия внедрению и этичному использованию технологий,

стимулирования исследований и разработок, а также поддержки роста

стартапов и предприятий в области ИИ. Именно данное агентство отвечает за

112 Central Digital & Data Office : сайт. – URL: https://www.gov.uk/government/organisations/central-digital-and-

data-office (дата обращения: 21.05.2023)
113 Office for Artificial Intelligence // GOV.UK : сайт. – URL: https://www.gov.uk/government/organisations/office-

for-artificial-intelligence (дата обращения: 21.05.2023)
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надзор за реализацией Национальной стратегии в области искусственного

интеллекта.

OAI разработало собственные рекомендации для органов

государственной власти при проведении закупок технологии искусственного

интеллекта114, некоторые из них представляют особый интерес с точки зрения

отношения между государством и бизнесом. Во-первых, отмечается важность

объяснимости и интерпретируемости алгоритмов, которые должны стать

одними из критериев систем-дизайна. «Объяснимые» результаты системы

искусственного интеллекта смогут интерпретироваться существующей

проектной командой и другими поставщиками. Соблюдение данного

принципа повышает вероятность того, что сохранится возможность

взаимодействовать с другими поставщиками для продолжения или развития

системы ИИ в будущем, что снизит риск привязки к поставщику. Во-вторых,

государственный сектор должен произвести оценку воздействия ИИ для

снижения потенциальных рисков, ложащихся как на себя, так и на поставщика

решения, то есть коммерческую организацию. Оценка воздействия

искусственного интеллекта должна учитывать потребности пользователей и

общественную пользу, последствия для существующей технической и

процедурной архитектуры, потенциальную неточность и предвзятость в

данных, а также расходы на весь срок службы, включая текущую поддержку

и техническое обслуживание. Связанные риски и соответствующие стратегии

их снижения необходимо учитывать для достижения максимальной

эффективности от взаимодействия с бизнесом и возможности дальнейшего

сотрудничества с той или иной компанией.

Сотрудничество является ключевой характеристикой взаимоотношений

бизнеса и правительства при внедрении ИИ в Великобритании, которое

создает многоакторную сеть из различных министерств, подведомственных

114 Guidelines for AI procurement // GOV.UK : сайт. – URL: https://www.gov.uk/government/organisations/office-

for-artificial-intelligence (дата обращения: 21.05.2023)
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им органов, фондов, коммерческих компаний и научных организаций.

Правительство признает, что искусственный интеллект обладает

преобразующим потенциалом в различных секторах, и стремится создать

благоприятную среду для инноваций, при этом уделяя значительное внимание

потенциальным рискам и проблемам, связанным с несовершенством

нормативно-правовой базы и существующей технической организацией.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Благодаря анализу национальных стратегий и инициатив, предпринятых

Эстонией, Финляндией и Великобританией, стало очевидно, что участие

бизнеса играет ключевую роль в использовании потенциала искусственного

интеллекта в государственном управлении.

Правительством Эстонии особое внимание уделяется открытому

сотрудничеству и культурному аспекту цифровизации. Внедрение

искусственного интеллекта является частью формирования идентичности

эстонца как жителя высокоразвитого цифрового государства, сохраняющего

при этом свою культурную уникальность и традиции. Публичный сектор

использует различные инструменты для вовлечения бизнеса в разработку

технологии. Различные программы финансирования, гранты, закупки,

обширная сеть каналов информирования, предоставление возможности

взаимодействовать с научными организации, открытость данных – все эти

инструменты содействуют открытому диалогу между государством и

бизнесом.

Национальная стратегия Финляндии акцентирует внимание на пользе

использования искусственного интеллекта для каждого отдельного

гражданина. Государство ставит перед собой задачу сделать взаимодействие

населения с цифровыми сервисами наиболее эффективным, поэтому при

создании инновационных проектов использует административные и
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финансовые ресурсы для налаживания связи между научными организациями

и коммерческим сектором.

На данный момент Великобритания, в отличие от двух предыдущих

стран, особенно сосредоточена на развитии нормативно-правовой базы в

целях этичного и безопасного использования искусственного интеллекта,

чтобы обеспечить ответственную и надежную экосистему ИИ, которая будет

благоприятно сказываться и на взаимоотношениях с участвующим бизнесом,

который также несет потенциальные риски, в частности, в вопросах доверия

граждан к технологиям. Также государство имеет более широкую сеть

акторов, которые могут участвовать в разработке ИИ и предоставлять бизнесу

возможности для развития проектов. Таким образом, можно сказать, что

правительство Великобритании разработало более комплексный подход к

вовлечению бизнеса в инновационные проекты.

Однако при всех различиях государства стремятся обеспечить должное

научное сопровождение существующих проектов по внедрению

искусственного интеллекта. Создание широкой сети научных центров,

организаций, финансирующих научные исследования для бизнеса, своей

целью имеют не только сложную разработку цифровых решений, но и

снижение потенциальных рисков, которые могут быть связаны с

технологическими проблемами, вопросами безопасности используемых

данных и этичным функционированием алгоритмов. Для бизнеса же важно

обеспечить должную реализацию цифровых проектов в сфере

государственного управления, которая позволит дальше развивать

применяемые технологии, иметь положительную репутацию для налаживания

взаимоотношений с другими партнерами и формирования высокого спроса на

свой продукт со стороны клиентов.
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