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[bookmark: _GoBack]Нет необходимости доказывать значимость искусственного интеллекта для современной экономики и государственных институтов. Проекты искусственного интеллекта активно внедряются в сфере безопасности, медицины, транспорта, взаимодействия с гражданами и пр. При этом существенную роль в этих процессах играет бизнес. Чтобы усилить интеграцию бизнеса и органов государственной власти в России, необходимо перенимать лучшие практики вовлечения бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственное управление, к которым можно отнести опыт Эстонии, Финляндии и Великобритании.
В работе Злобиной Д.А. исследуются теоретические аспекты взаимодействия бизнеса и государства в сфере внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе, проводится сравнительный анализ опыта вовлечения бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственном управлении в Эстонии, Финляндии и Великобритании. Автор подробно анализирует концептуальные подходы к цифровизации государственного управления, основные направления реализации проектов применения искусственного интеллекта в государственном управлении, особенности взаимодействия бизнеса и государства в сфере внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе, особенности взаимодействия бизнеса и государства в Эстонии в сфере искусственного интеллекта, специфику вовлечения бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственное управление Финляндии, опыт Великобритании в выстраивании взаимодействия бизнеса и государства в сфере внедрения искусственного интеллекта в публичном секторе. Рассматривая концептуальные подходы к цифровизации государственного управления, автор подробно останавливается на digital era governance и и алгоритмическом управлении. По мнению автора, на данном этапе в государственном управлении могут использоваться следующие технологии и системы искусственного интеллекта: системы разработки и принятия прикладных решений в режиме реального времени, интеллектуальные средства управления сложными проектами и процессами, технологии обработки и анализа больших массивов данных для выполнения контрольно-учетных и экспертно-аналитических функций в сфере государственного управления, прогнозирование и моделирование в условиях существующих неопределенностей, мониторинг, оценка и ранжирование рисков в государственном управлении. Особенно подробно автор останавливается на «суперсервисах» по оказанию жителям государственных услуг, представляющих собой платформы, с помощью которых граждане могут получить ту или иную государственную услугу онлайн и в сжатые сроки. Автор отмечает, что создание данной системы позволит сделать процесс оказания государственных услуг абсолютно прозрачным, свободным от влияния установок госслужащих. При этом граждане смогут всегда иметь результат оказания услуги в электронном формате, который даже сейчас расценивается как аналог физического документа. В свою очередь, возможность получить в любое время и в любом месте государственную услугу сильно влияет на степень удовлетворенности населения от взаимодействия с государством, а также на мобильность граждан. Особенное внимание автор уделяет проектам ГЧП в области внедрения искусственного интеллекта в государственное управление. Автор делает совершенно справедливый вывод о том, что чтобы ИИ мог повысить эффективность, снизить риски, улучшить опыт граждан, масштабировать и трансформировать услуги, власть должна сосредоточиться на определении этических границ, в которых работают системы ИИ их партнеров из частного сектора, которым также необходимо обеспечивать инвестирование центров экспертизы для аудита проектов, использующих искусственный интеллект.
Во второй главе автор проводит сравнительное исследование кейсов Эстонии, Финляндии и Великобритании. Автор отмечает, что главной особенностью национальной стратегии внедрения и разработки искусственного интеллекта в государственное управление Эстонии – это открытость. Правительство активно показывает не только процесс администрирования существующих проектов, публикуя отчеты о финансировании и проделанной работе, но и сам принцип функционирования технологий, на основе которых внедряются цифровые решения. Исследование опыта Финляндии показало, что в области внедрения ИИ в государственное управление, несмотря на имеет успех, сохраняется ряд проблем, к котороым относятся проблемы конфиденциальности и безопасности данных, потенциальная предвзятость алгоритмов ИИ, а также необходимость постоянного мониторинга и оценки систем ИИ. Кроме того, этические аспекты, связанные с ИИ, такие как прозрачность и подотчетность, требуют постоянного внимания. Автор отмечает, что сотрудничество является ключевой характеристикой взаимоотношений бизнеса и правительства при внедрении ИИ в Великобритании, которое создает многоакторную сеть из различных министерств, подведомственных им органов, фондов, коммерческих компаний и научных организаций. Правительство признает, что искусственный интеллект обладает преобразующим потенциалом в различных секторах, и стремится создать благоприятную среду для инноваций, при этом уделяя значительное внимание потенциальным рискам и проблемам, связанным с несовершенством нормативно-правовой базы и существующей технической организацией.
В целом работа выполнена на высоком уровне. Автор взял на себя задачу работать над сложной темой и с блеском справился с поставленной задачей. Достойное исследование, выполненное в лучших традициях изучения цифровизации государственного управления в СПбГУ. Содержание работы соответствует заявленной теме. Тема раскрыта. Основные требования к оформлению работы соблюдены. Текст изложен грамотно. Дарина Алексеевна показала себя очень ответственной, добросовестной, активной и интересующейся студенткой. Оперативно вносила коррективы в соответствии со всеми замечаниями научного руководителя. Выпускная квалификационная работа Злобиной Д.А. «Вовлечение бизнеса в разработку и внедрение искусственного интеллекта в государственное управление: опыт Эстонии, Финляндии и Великобритании» может быть рекомендована к защите в настоящем виде и заслуживает высокой положительной оценки.
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